
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 DEL 20/06/2018

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) N. 
1951615 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI CAMERALI NEL PERIODO DAL 
1° LUGLIO 2018 AL 31 DICEMBRE 2019  E DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA NOTIFICA 
A MEZZO POSTA DEGLI ATTI GIUDIZIARI

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 4/04/2018 era stata disposta una Richiesta di 
Offerta  (R.D.O.)  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) per i servizi postali della Camera di Commercio di Lucca, secondo la definizione 
e  la  disciplina  di  cui  al D .  L g s .  22  l u g l i o  1 99 9 ,  n °  26 1  e  s m i  e  da l l a 
d e l i b e ra  A G C O M  38 5 / 1 3 / C O N S  c o n  p a r t i co l a re  r i f e r i m e n t o  a  posta 
ordinaria, posta assicurata, posta massiva, posta raccomandata con e senza ricevuta di 
ritorno, pacchi ordinari, telegrammi.

- con il medesimo provvedimento era stato, pertanto, determinato di procedere con 
l'attivazione della suddetta R.D.O. rivolta a tutti gli operatori economici, iscritti “Servizi 
Postali di Raccolta e Recapito” che siano in grado di offrire il servizio su tutto il territorio 
nazionale

Preso atto del fatto che le due RDO aperte su Mepa sulla base dell'atto sopra citato sono 
andate deserte

Preso atto del fatto che
– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  166  del  10/05/2018  era  stata  disposta  una 

nuova  Richiesta  di  Offerta  (R.D.O.)  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  i  servizi  postali  della  Camera  di 
Commercio di Lucca, secondo la definizione e la disciplina di cui al D .  Lg s .  22 
l ug l i o  19 9 9 ,  n °  26 1  e  s m i  e  d a l l a  d e l i b e ra  A G C O M  38 5 / 1 3 / C O N S 



c o n  pa r t i c o la r e  r i f e r i m e n t o  a  posta  ordinaria,  posta  assicurata,  posta 
massiva,  posta  raccomandata  con  e  senza  ricevuta  di  ritorno,  pacchi  ordinari, 
telegrammi.

– con il medesimo provvedimento era stato, pertanto, determinato di procedere con 
l'attivazione  della  suddetta  R.D.O.  rivolta  a  tutti  gli  operatori  economici,  iscritti  
“Servizi Postali di Raccolta e Recapito” che abbiano indicato come centro d’affari la 
Toscana, oltre ad essere in grado di offrire il servizio su tutto il territorio nazionale,

– con il  medesimo provvedimento erano state modificate sia la base d'asta che il  
modello di  offerta economica prevedendo, a seguito di  indagine di  mercato,  dei 
prezzi unitari inferiori a quelli del servizio universale ma superiori a quelli delle due 
RDO andata deserte

– con il medesimo provvedimento è stata predisposta sul portale M.E.P.A. la R.D.O. 
n. 1951615, con scadenza per la presentazione delle offerte al 23/05/2018 - ore 
12:00;

– che nelle   Condizioni  particolari  di  contratto  era stata inserita  una variante  che 
permette alla Camera di Commercio di affidare all'aggiudicatario anche la notifica a 
mezzo posta degli  atti  giudiziari  qualora nel  corso della vigenza del  contratto si 
verifichi l'effettiva liberalizzazione degli stessi e l'aggiudicatario possieda i requisiti  
previsti per lo svolgimento di questo servizio.

Considerato che:

-  sono pervenute n. 2 offerte  valide e che,  pertanto,  non è necessario procedere alla 
verifica dell'anomalia dell'offerta;

– le imprese partecipanti sono le seguenti: la Posta Privata di Sotera Maria (codice 
fiscale  STRMRA75P56L448R)   ed  il  Gruppo  La  Nuova  Posta  (codice  fiscale 
03281420921)

– in fase di istruttoria l'Ufficio competente si è accorto di un errore di impostazione 
delle  formule  nel  modello  di  offerta  economica  e,  pertanto,  ha  proceduto  a 
correggerlo sui file presentati da entrambe le imprese suddette

– in base alla correzione fatta per i  motivi  sopra detti  le offerte delle due imprese 
risultano essere le seguenti:
la Posta Privata di Sotera Maria 10725 euro
Gruppo La Nuova Posta 10956,95 euro

– il criterio di aggiudicazione era quello del massimo ribasso rispetto al prezzo a base 
d'asta ovvero Il servizio verrà affidato all'impresa che presenterà l'offerta economica 
contenente  il minor prezzo totale offerto

Preso atto dei seguenti fatti:

• la Camera di Commercio di Lucca, al fine di garantirsi l'acquisizione di un servizio 
conforme alle proprie esigenze, ha inviato due richieste di chiarimenti su tematiche 
differenti alla Posta Privata di Sotera Maria rispettivamente il 4/6/2018 (prot 10201) 
ed il 13/6/2018 (prot 10801)

• La Posta Privata di Sotera Maria ha risposto con le lettere di cui a seguenti 
protocolli 10422 del 7/6/2018 e 10998 del 18/6/2018

Ritenute esaustive le risposte fornite dalla Posta Privata di Sotera Maria che ha specificato 



di utilizzare o la rete della Posta Privata Nazionale o il servizio universale.

Verificato che, pur trattandosi di un affidamento continuativo, non è necessario procedere 
alla verifica adeguata prevista dalla normativa antiriciclaggio per i seguenti motivi:

• l'affidamento è inferiore ai 15.000 euro soglia sotto la quale, secondo le linee guida 
UIF, la verifica adeguata è facoltativa;

• l'aggiudicatario è iscritto al Mepa e tale iscrizione comporta il possesso di requisiti 
tali che, in base a quanto suggerito da autorevoli docenti, lo svolgimento di un 
adeguata verifica costituirebbe un ingiustificato aggravio del procedimento

Ritenuto, pertanto:

– di aggiudicare la R.D.O. n. 1951615 all'impresa la Posta Privata di Sotera Maria 
che ha presentato l'offerta con il prezzo più basso e pari ad   per  i servizi postali 
della Camera di Commercio di Lucca, secondo la definizione e la disciplina di cui al 
D .  L g s .  22  l ug l i o  1 99 9 ,  n °  26 1  e  s m i  e  da l l a  d e l i be r a  A G C O M 
3 8 5 / 13 / C O N S  co n  pa r t i c o l a r e  r i f e r i me n t o  a  posta  ordinaria,  posta 
assicurata,  posta massiva,  posta raccomandata con e senza ricevuta di  ritorno, 
pacchi ordinari, telegrammi

Verificata la disponibilità di risorse sul budget dei Servizi Generali

Preso atto del fatto che non si è ancora realizzata la liberalizzazione della notifica a mezzo 
posta  degli  atti  giudiziari  in  quanto  ad  oggi  il  Ministero  competente  non  ha  ancora 
pubblicato i criteri e la modulistica per richiedere il rilascio delle licenze specifiche

Considerato che è ragionevole supporre che tale liberalizzazione non avverrà prima della 
costituzione  effettiva  della  Camera  di  Commercio  della  Toscana  Nord  Ovest  e  che, 
pertanto, spetterà a codesto nuovo ente decidere se attivare o meno la variante prevista  
dall'art.5 delle Condizioni particolari di contratto.

Preso atto
• che l'attuale contratto con Poste italiane spa per la a notifica a mezzo posta degli  

atti  giudiziari  prevede i  seguenti  servizi:  raccolta ed affrancatura degli  invii  sulla 
base  del  contratto  che  regola  anche  le  spedizioni  diverse  dagli  atti  giudiziari,  
notifica a mezzo posta degli atti giudiziari 

• che non è possibile prorogare attualmente il  contratto in essere in quanto per i  
servizi a monte (raccolta ed affrancatura) si basa su un affidamento non più attivo a 
seguito dell'aggiudicazione  in via definitiva della R.D.O. n. 1951615

• che un nuovo affidamento annuale a Poste Italiane spa, unico soggetto al momento 
abilitato alla notifica a mezzo posta degli atti giudiziari, decadrebbe de iure in caso 
di liberalizzazione effettiva del servizio

DETERMINA 

1. - di aggiudicare in via definitiva la  R.D.O. n. 1951615 all'impresa la Posta Privata di 
Sotera Maria che ha presentato l'offerta con il prezzo più basso e pari a 10725 euro   per i 



servizi postali della Camera di Commercio di Lucca, secondo la definizione e la disciplina  
di cui al D .  Lg s .  2 2  l u g l i o  19 9 9 ,  n °  2 6 1  e  s m i  e  d a l l a  de l i be r a  A G C O M 
3 8 5 / 13 / C O N S  c o n  pa r t i c o l a r e  r i f e r i m e n t o  a  posta ordinaria, posta assicurata, 
posta  massiva,  posta  raccomandata  con  e  senza  ricevuta  di  ritorno,  pacchi  ordinari, 
telegrammi

2. - di procedere alla stipula del contratto secondo la procedura presente sulla piattaforma 
M.E.PA.
3. - Di dare mandato al Dirigente competente di procedere alla relativa prenotazione di 
spesa per il 2018.

4  -  di  ritenere  non  applicabile  al  momento  quanto  previsto  dall'art.5  delle  Condizioni  
particolari di contratto in quanto non si è ancora realizzata la liberalizzazione della notifica 
a mezzo posta degli atti giudiziari.

5 - di dare indicazione al Dirigente competente di procedere con l'affidamento diretto della 
notifica  a  mezzo  posta  degli  atti  giudiziari  invece  di  disporre  un  ulteriore  proroga  del 
contratto in essere per i motivi espressi in premessa.
 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


